

GUSTAFSSON, SIV: *Lönebildning och lönestruktur inom den statliga sektorn*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 260 pp. Skr. 60,00. NT 76-2086

Med udgangspunkt i livsindkomstbetragtninger undersøges lønstrukturen i den statslige sektor i Sverige og udviklingen heri fra 1966 til 1971. Det konkluderes, at markedskræfterne på langt sigt slår igennem inden for den statslige sektor, således skete der i det betragtede femår en betydelig indsnævring af forskellen i løn mellem akademisk og mere kortvarigt uddannet arbejdskraft, en tendens der nu antages at ville vende, mens indsnævringen af de kønsbetingede lønforskelle ventes at ville fortsætte. Lønforskelle mellem den statslige og private sektor synes derimod ikke at kunne forklares ved et livsindkomstoplæg.

HAQ, MAHBUB UL: *The poverty curtain: choices for the Third World*. New York: Columbia University Press, 1976. 247 pp. \$ 7,40. NT 76-2087

Forfatteren, der er leder af Verdensbankens Policy Planning and Program Review Department og før sin ansættelse der gennem mere end en halv snes år arbejdede med den økonomiske planlægning i Pakistan, beskæftiger sig i bogen med u-landenes udviklingsproblemer i lyset af den allersneste internationale diskussion. Af bogens tre hovedafsnit behandler det første planlægningsproblemerne generelt, det andet u-landenes situation bedømt i forhold til debatten om de globale ressourcers begrænsning og miljøbeskyttelsen og det tredje u-landenes interesser i forbindelse med de institutionelle problemer, der drøftes under slagordet en ny international verdensorden.

JAIN, SHAIL: *Size distribution of income. A compilation of data*. Washington, D. C.: International Bank for Reconstruction and Development, 1975. 137 pp. \$ 5,75. NT 76-2088

For i alt 81 lande bringer publikationen data for indkomstfordelingen, i de fleste tilfælde fra flere kilder og år, hvor sådant har foreligget. Der er tale om en materialesamling, og nogen egentlig bearbejdelse med henblik på sammenlignelighed er ikke foretaget. Det oplyses imidlertid, hvad indkomstenheden er og hvilket udsnit af befolkningen der dækkes i de enkelte tilfælde. Oplysningerne er i øvrigt givet som procentvis fordeling på deciler, ligesom Lorenz-kurvens parameterværdier og nogle ulighedsmål (bl.a. Gini-koefficienten og Kuznets indekset) samt medianindkomsten og gnp pr. capita så vidt muligt angives.

JUSTER, F. THOMAS, red.: *Education, Income, and human behavior*. A report prepared for the Carnegie Commission on Higher Education and the National Bureau of Economic Research. New York: McGraw-Hill, 1975. 438 pp. NT 76-2089

Bogen indeholder en række centrale bidrag til diskussionen af uddannelsens betydning for fordelingen. Den er opdelt i to hovedafsnit. Det første behandler uddannelses direkte betydning for indtjeningen og har bidrag af Paul Taubman, Terence Wales, Jacob Mincer, John C. Hause, Paul Wachtel, Arleen Leibowitz og Sherwin Rosen. Det andet hovedafsnit behandler de mere indirekte effekter på f.eks. opsparingsadfærd, kriminalitetstilbøjelighed og demografiske komponenter og har bidrag af Robert T. Michael, Lewis C. Solmon, Gilbert Ghez, Isaac Ehrlich og Albert E. Beaton.